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نیــروی کار یکــی از مهم‌ترین مولفه‌ها در اقتصاد به‌شــمار 
می‌رود و لازم اســت در مورد ســاختارهایی که نیروی کار را 
سازماندهی و در مواقع لزوم حمایت می‌کنند دقت‌نظر ویژه‌ای 
داشــته باشــیم. در وهله اول، وزیر جدید کار باید مشخص 
کند متولی چه بخشی است و بر اساس چه هدف مشخصی 
گام برمی‌دارد. آیا متولی اشــتغال است یا متولی ایجاد حس 
امنیت معیشــتی کارگران یا بهبود رفتار کارفرما با کارگران یا 
اصلاح و بازنگری قوانین کار. متاسفانه طی دوره‌های اخیر 
بی‌اعتنایی متناوب  وزرای کار به وظایف مهمی که در ارتباط 

با ســازمان تامین اجتماعی به آن‌ها محول شــده، حضور و 
مداخله مستقیم دولت در امور مرتبط با این سازمان را بسیار 
کرده اســت. وزیر کار در عمل قادر به حفظ اشتغال و منافع 
هر دو گروه کارگری و کارفرمایی نیست. مسیری که تاکنون 
در کشور ما پیموده شده این است که موضوع ایجاد اشتغال 
بیشتر به وزیر کار مرتبط است و مسئولیت ایجاد رفاه و امنیت 
برای قشــر کارگری برعهده سازمان تامین اجتماعی است. 
درحال حاضر وزارتخانه‌هایی همچون نفت، اقتصاد، صنعت 
و کشاورزی مشغول ایجاد شغل طبق برنامه‌های تدوین‌شده 
بالادستی هستند و وزارت کار نیز مسئولیت هماهنگی بین 
این اقدامات و برنامه‌های جامع حرفه‌آموزی به منظور ایجاد 
اشتغال را به‌عهده دارد. قطعا وظیفه وزارت کار نیست برای 

این ســازمان‌ها خط‌‌مشی رســم کند که چگونه شغل ایجاد 
کنند، بلکه مهم این اســت که این وزارتخانه متولی کار، به 
دیگر وزارتخانه‌ها بگوید برنامه‌های کلان اقتصاد کشور چه 
سمت‌وســویی در اشتغال دارد و رصد کند در وزارتخانه‌های 
دیگر با چه تغییری در قانون کار و اصلاح آن، مشاغل رونق 
پیدا می‌کند. در واقع برعهده وزیر جدید کار است که با اصلاح 
و بازنگری و تفسیر جدید از قوانین کار، موانع اشتغال را از میان 
بردارد. از آنجایی که نرخ  تورم ارزی بالا رفته، اشتغال کمتر 
شده و معیشت کارگران در خطر افتاده است. در این شرایط 
می‌توان با بهبود ســاختارهای کلان اقتصادی که خارج از 
وظایف وزارت کار اســت، رفــاه کارگران را تامیــن کرد، اما 
چگونگی عملکرد وزارت کار در شرایط بحرانی و مدیریت آن 

است که این وزارتخانه را از سایر وزارتخانه‌ها متمایز می‌کند. 
زمانی که معضلات سیاســی و اجتماعی در گرفتاری‌های 
مردم و قشر کارگر، همچنین کارفرما نقش دارد، نمی‌توان با 
این بهانه که این‌ها عوامل بیرونی هستند، وزارت کار و نقش 
آن را در ایجاد تعادل در جامعه نادیده گرفت. عواملی هم در 
کاهش کارآمدی سازمان تامین‌اجتماعی موثر بوده که یک 
مــورد آن، دخالت دولت در منابع درآمدی ســازمان اســت. 
به همین دلیل، این ســازمان در تیــررس حملات از نواحی 
مختلف قرارگرفته اســت. نکته مهم دیگر آن است که وزیر 
جدید با وزیر اقتصاد هماهنگ باشد و این هماهنگی به حل 
مسائل ضدونقیض در اقتصاد کشور و بازار کار، منجر شود.  
کارشناس اقتصادی

کســی که به‌عنوان وزیر جدیــد در وزارتخانــه کار، تعاون 
و رفــاه اجتماعی منصوب می‌شــود باید بیــش از هر چیز 
مســلط بــه امور ایــن حــوزه باشــد و در مســائل کاری و 
اجتماعی صاحب‌نظر باشد.میزان حق‌بیمه‌ای که از سوی 
حقوق‌بگیران و کارفرمایان به ســازمان پرداخت می‌شود، 

آن‌قدر زیاد اســت که در صورت سرمایه‌گذاری اصولی آن 
می‌توان به آینده جامعه کارگری اطمینان بیشتری بخشید 
و چنین اطمینانی نیازمند یک وزیر مقتدر اســت.از طرفی 
همه کســانی که در بازار کار مشــغول به کار هستند،  بیمه 
نیستند یا همه آن‌هایی که باید نیروهای خود را بیمه کنند، 
کارگــران را بیمه نکرده‌انــد یا به لحــاظ قانونی خلأهایی 
وجــود دارد یا اینکه کارفرمایــان به دلایل مختلف، کاهلی 
و اهمال می‌کنند و خود ســازمان نیز در شناسایی کسانی 

که لازم اســت بیمه شــوند، کوتاهی می‌کند. متاسفانه در 
شــرایط کنونی به دلیل مشــکلاتی که کارفرمایان دارند و 
این مشکلات ناشی از وضعیت بد اقتصادی است، برخی 
کارفرمایان  از زیربار بیمه‌کردن کارگران شانه خالی می‌کنند 
و اگر وزارت کار به این مشکل رسیدگی نکند کارگران ملجاء 
و پناه دیگری ندارند. اما یک ســوال مهم از وزیر جدید کار 
این اســت که چرا تعداد بازنشســته‌ها با تعداد بیمه‌شدگان 
تناســب علمی نــدارد و چرا در آینــده نزدیک ورودی‌های 

ســازمان، پاســخ‌گوی خروجی آن نخواهد بود؟ پاســخ به 
این ســوال مهم که ریشــه بخش زیادی از گرفتاری‌های 
سازمان تامین‌اجتماعی و دغدغه‌های معیشتی کارگران و 
بازنشستگان است، برعهده وزیر جدید کار است که نسبت 
به منابع سازمان دوراندیشی داشته و در قبال منابع سازمان 
که یک سازمان بین‌نسلی است حساسیت ویژه داشته باشد.
 کارشناس ارشد مستمری‌های
 اداره کل تامین اجتماعی استان گیلان

وزیر کار متولی کدام بخش است؟

دوراندیشی در قبال منابع سازمان تامین‌اجتماعی

 نگاه
  مهدی پورقاضی 

 دیدگاه
  محمدرضا رسولی 

انتخاب وزیر برعهده دولت است و معمولا وزیر هم در مجموع 
اهداف دولت را پیگیری می‌کند. در کنار این، وزیر جدید باید 
پاسخ‌گوی انتظارات در حوزه روابط کار باشد. همچنین بحث 
اعتقاد وزیر به ســه‌جانبه‌گرایی مطرح است که هرکس برای 
این سمت انتخاب می شود باید به قوانین و شرکای اجتماعی 
خود نیز احترام بگذارد. اولویت کارگران که شامل امنیت شغلی، 
معیشت و تشکل‌یابی می‌شود در تمام عرصه‌ها یکی است. 
به‌رغم اینکه در رابطه با معیشت، اولویت اول، امنیت شغلی 
کارگران اســت. متاسفانه روی هم رفته در این زمینه، موفق 
عمل نشده است. نبود امنیت شغلی، توان چانه‌زنی کارگران 
را از آن‌ها گرفته است. در مقطع فعلی بر اساس قانون، وظایف 

دولت ایجاب می‌کند از معیشت کارگران حمایت کرده و برای 
امنیت شغلی آن‌ها برنامه‌ای ارائه دهد، درحال حاضر امنیت 
شغلی کارگران در کشور در پایین‌ترین سطح خود در بین سایر 
کشورهاست، یعنی به استناد آمارهای جدید، تعداد کارگرانی 
که دارای امنیت شغلی هستند به کمتر از  چهاردرصد می‌رسد. 
در حالی که در سطح جهان این طور نیست. به طور کلی، در 
سطح روابط کار دو مقوله مهم داریم تحت‌عنوان رقابت‌پذیری 
و امنیت. این دو باید در حالت تعادل باشند. نمی‌توانیم امنیت 
شغلی یک نفر را برحسب اینکه انعطاف‌پذیری بیشتر دارد، فدا 
کنیم. کفه انعطاف‌پذیری خیلی سنگین شده و به همین دلیل 
است که در معادلات سه‌جانبه و بر سر میز مذاکرات، کارگران 
عملا نمی‌توانند موفق ظاهر شوند. این طور نیست که بگوییم 
این انعطاف‌پذیری به نفع جامعه یا تولید تمام خواهد شد، بلکه 
دقیقا نتیجه عکس می‌دهد. اگر کارگر امنیت شغلی نداشته 

باشد و کارفرما هر وقت خواست کارگر را اخراج کند، در طرف 
مقابل، چسبندگی نیروی کار به محیط کار از او گرفته می‌شود. 
یعنی نمی‌توانیم توقع داشته باشیم کارگری که اطمینان ندارد تا 
پایان ماه جاری برای کارفرما کار می‌کند، بتواند در پروژه‌های 
بلندمــدت کارفرما را همراهی کند.  این بحث کاملا طبیعی 
اســت و با شعار نمی‌توان جلو آن را گرفت. لازم است این دید 
دوجانبه باشــد و اینجا نقش دولت پررنگ می‌شود. فراموش 
نکنیم هنوز هم بخش عمــده‌‌ای از کارگران برای دولت کار 
می‌کنند و در بحث معیشت باید دولت را خطاب قرار بدهیم. 
بارها در خصوص کارگرانی که برای پیمانکاران کار می‌کنند، 
صحبت کرده‌ایم. کارگران برای دولت به‌واسطه افراد سودجو 
و عملا تحت‌عنوان شرکت‌های خرید نیرو به خریدوفروش 
نیروی کار می‌پردازند. این همان نظام ظالمانه‌ای اســت که 
بارها راجع به آن صحبت کرده‌ایم. حالا برای حمایت از معیشت 

نیروی کار چه اشکالی دارد یک سری پیمانکاران را حذف کنیم 
تا کارگران بتوانند به طور مستقیم با کارفرمای اصلی قرارداد 
ببندند. در بعضی موارد شــاهد هســتیم کــه یک کارفرمای 
پیمانکاری سه برابر دستمزدی که به کارگر پرداخت می‌کند، 
دریافت می‌کند، یعنی پیمانکار عملا یک‌سوم مبلغ دریافتی 
را به کارگر می‌پردازد. این‌ها موضوعاتی هســتند که پیگیری 
آن از طرف وزیر جدید انتظار می‌رود. موضوع افزایش مناطق 
ویژه اقتصادی که با هدف اشتغال ایجاد شده بود و در عمل 
تبدیل شد به مکان هایی که واردات را تسهیل می کند و محلی 
برای سوء استفاده است نیز باید اصلاح شود. متاسفانه در حوزه 
استقلال تامین اجتماعی اتفاقاتی در سال گذشته افتاده که 
خوب نیســت. وزیر جدید باید با رعایت اصل سه جانبه گرایی 

استقلال سازمان را نیز حفظ کند.
عضو کارگری شواری عالی کار

 گفتار
 علی خدایی 

دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران، اظهارکرد: »دولت باید جدا از دهک‌های محروم و خانوارهای تحت‌پوشش کمیته امداد و بهزیستی، برای کارگران نیز بسته‌های غذایی در نظر بگیرد تا بیش از این، سبد معیشت 
کارگران به مخاطره نیفتد.« به گزارش »ایسنا«، هادی ابوی گفت: »بر اساس آمارها، خانه‌های خالی از سکنه زیادی هم در حاشیه‌ها و اطراف شهر وجود دارد که دولت می‌تواند به جای دادن وام ودیعه مسکن، این واحدها را در 

اختیار کارگران بگذارد و با حداقل هزینه برای مدت دو سال به آن‌ها اجاره بدهد. این امر قطعا به کاهش تقاضا در بازار مسکن و افت شدید قیمت‌ها منجر خواهد شد.«

پیشنهاد اجاره ۲ ساله خانه‌های خالی از سکنه به کارگران

اهتمام بر اصل سه‌جانبه‌گرایی

به‌عنوان کارشناس و فعال اقتصادی، همچنین به‌عنوان 
کارفرما و عضو تشکل‌های کارفرمایی کشور که سال‌ها در 
تعامل با کارگران فعالیت می‌کند قبل از تعیین وزیر جدید، 
لازم است چند نکته مهم در خصوص مهم‌ترین  وظایف 
وزیر کار و مسئولیت سازمان تامین‌اجتماعی یادآوری کنم. 
اولین وظیفه مهم سازمان تامین‌اجتماعی، ایجاد فضای 
امن برای زندگــی آرام و قابل پیش‌بینی برای کارفرمایان 
و کارگران اســت به طوری که کارفرمایان از خدمات مهم 
ســازمان تامین‌اجتماعی در جهت ایجاد ارزش‌افزوده در 
کشور استفاده کنند و کارفرمایان از نتیجه مطلوب ‌‌خدمات 
بیمه‌ای تامین‌اجتماعی در زمینه بهره‌وری و بازدهی نیروی 

کار بهره بگیرند. 
متاســفانه طی این سال‌ها، به‌رغم تلاشی که در سازمان 
تامین‌اجتماعی انجام‌شــده و با وجود جلسات متعدد بین 
کارگران و کارفرمایان، این سازمان در عمل به مسئولیت 
مهم خود که پشــتوانه‌ای برای ایجاد آرامش در کشــور، 

همچنین ایجاد فضای آرام بــرای کارگران و کارفرمایان 
اســت، نتایــج مطلوب خود را کســب نکرده اســت. تنها 
داشــتن دفترچه تامین‌اجتماعی و عنــوان و امیدواری به 
بازنشســتگی، آرامش مقطعی برای کارگران ایجاد کرده 
که پایدار و دائمی هم نیست. در دوره‌های مختلف تورمی 
آنچه به‌عنوان پشتوانه برای اقشار کارگری مطرح است، در 
معرض خطر قرار گرفته است. ناگفته نماند که حتی شاید 
با انجام اقدامات لازم از سوی وزارت کار و انجام وظایفی 
که به ســازمان تامین‌اجتماعی محول شــده، دیگر نشود 
تاثیــر بحران‌های اقتصادی بر وضعیــت زندگی کارگران 
و کارفرمایــان را خنثــی کرد، چون برخــی عوامل موثر بر 
اقتصاد و تولید کشور خارج از دایره مسئولیت وزارت کار و 
سازمان است. در کنار رسالت مهمی که وزیر کار برعهده 
دارد، بهبود زمینه‌های اقتصادی و عمومی و توجه به نحوه 
پیشــرفت اقتصاد کشور و تثبیت شــرایط آرام، مهم‌ترین 
گزینه برای گذر از شرایط بحرانی فعلی است. ضربه‌های 
تورمی، اولین آثار شکننده را بر زندگی و معیشت کارگران 
به همراه داشــته و دســتمزد این قشر متناسب با افزایش 
نرخ تورم بازنگری نمی‌شــود، چراکه این بازنگری هم در 

عمــل خارج از تــوان کارفرماســت. افزایش 20درصدی 
دســتمزد کارگران با تغییرات تورمی هیچ تناســبی ندارد. 
در ابتــدای امســال با توجه بــه تغییر مهمی کــه در نرخ 
ارز به‌وجود آمــد در عمل آنچه اتفاق افتاد این اســت که 
کارگران ما به‌شــدت منابع درآمدی سابق خود را از دست 
دادنــد و بدتر با ریزش ارزش پــول ملی، درآمدهای آن‌ها 
کاهش یافته و موضوعاتی مثل اجاره مسکن، هزینه‌های 
خوراک و خدمات شــهری و... افزایش پیدا کرده است و 
درآمد مصوب ابتدای ســال، اطمینان قشر کارگر را برای 
تعامل و امیدواری به‌منظور افزایش بهره‌وری به‌شدت کم 
کرده اســت. کارگران با توجه به شرایط نامناسب، بازدهی 
خوبــی در فعالیت کاری خــود ندارند و تاثیــر آن در افت 
بهره‌وری نیروی کار و تاثیر منفی بر بنگاه‌های اقتصادی 
ملموس است. در نتیجه به‌رغم اینکه لازم است ماحصل 
تعامل کارفرما و کارگر ایجاد بســتر آرام باشــد، اما شکل 
اداره ســازمان تامین‌اجتماعی و سه‌جانبه‌نگری نتوانسته 
پاســخ‌گوی انتظارات موجود باشــد. کارفرمایان به‌عنوان 
تامین‌کننده اصلی منابع سازمان، حق مسلمی در مدیریت 
و برنامه‌ریزی‌های سازمان دارند در حالی که در طول 40 

ســال گذشته، مدیران دولتی بر سازمان مدیریت کرده‌اند 
و منابــع این ســازمان در قالب‌های دولتــی پیش می‌رود 
و نظارت مناســب توســط بخش‌خصوصــی و کارگران و 
کارفرمایان بر این سازمان وجود ندارد. در‌واقع شکل اداره 
این ســازمان و اتفاقات و بدهی‌های مهم دولت، سازمان 
تامین‌اجتماعی را به ســازمانی در معــرض بحران تبدیل 
کرده اســت. کاش به جای مشکل‌تراشی با دخالت‌های 
دولت در این ســازمان، زمینه‌سازی می‌کردند و با تکیه بر 
کار و تلاش سازمان‌های مشــابه و متعدد در این زمینه، 
خدمات و رقابت مناســب را فراهــم می‌کردند و در درون 
ســازمان نیز زمینه را برای تحقق اســتراتژی‌ها و قوانین 
بالادســتی فراهم می‌کردنــد، بنابراین نقــش مهم وزیر 
جدید کار در گام اول این اســت که در فضای کسب‌وکار، 
محیــط آرام ایجاد و نیــروی کار موجود را بــا برنامه‌های 
جدید حمایت کند. برنامه‌های وزیر جدید در ســازمان هم 
باید همسو با برنامه‌های بلندمدت برای اصلاح وضعیت 
فضای کسب‌وکار و ایجاد مناسبات عادلانه بین کارگران 

و کارفرمایان باشد.
رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران

نقش وزیر جدید در ایجاد آرامش در محیط کسب‌و‌کار
  عبدالوهاب سهل‌آبادی  

 یادداشت 

 فرشید شکر خدایی 

وزیر کار، دارایی‌های 
کارگران را پس بگیرد

اولیــن توقعی کــه از وزیر کار مــی‌رود، پس 
گرفتن دارایی‌های نقدی کارفرما و کارگران 
از دولــت اســت. دولت‌ها نبایــد در مدیریت 
تامین‌اجتماعی دخالت کنند، اما متاســفانه 
طی ســال‌های متمادی، منابع این سازمان 
توســط نهــاد دولت اســتفاده شــده و هیچ 
وزیری هــم جســارت اینکه تلاشــی برای 
بازگرداندن منابع ســازمان داشــته باشــد، 
نداشته است. منابع سازمان تامین‌اجتماعی 
متعلق بــه کارفرمایان و کارگران اســت، در 
حالی که ســهم حداقلی دولــت در پرداخت 
بیمه هیچ‌وقت پرداخت نشــده و با اینکه این 
رونــد ادامه‌دار بوده، دخالت‌های نهاد دولت 
در منابع ســازمان تداوم پیدا کرده است. به 
نظر می‌رسد منابع ســازمان تامین‌اجتماعی 
بیش از آنکه در اختیار کارگران و متقاضیان 
واقعی آن قرار بگیرد، در اختیار نهادی است 
که سهم پررنگی در مشکلات سازمان دارد. 
میلیاردها تومان پــول کارگر و کارفرما منابع 
ســازمان تامین اجتماعی را شکل می‌دهد و 
آن‌هــا انتظار دارند اثر آن در ارتقای وضعیت 
معیشــتی بازنشســتگان یا کارگران ملموس 
باشــد. بنابرایــن اگر قرار اســت به‌واســطه 
اقدامــات وزیــر جدیــد کار، اتفاقــی بیفتد، 
اول از همــه لازم اســت وزارت جدید تلاش 
کند که ســهم بخش‌خصوصــی و دولتی را 
بــه ســازمان تامین‌اجتماعــی برگرداند که 
کارگران و کارفرمایان ســهام‌داران عمده آن 
هســتند و مدیریت و اداره سازمان در اختیار 
سهام‌داران واقعی باشد که صلاحیت بیشتر و 
حق بیشتری برای تصمیم‌گیری در خصوص 
منابع ســازمان دارنــد. مهم‌تریــن انتظار از 
وزیر جدید در کنار رســیدگی به مسائل فوق 
و بازگرداندن منابع ســهام‌داران به سازمان، 
اصلاح قانون کار و ایجاد فضای بهتر برای 
اشتغال اســت. چطور اســت که نمایندگان 
کارگران می‌توانند در تدوین قانون کار نقش 
داشته باشند، اما نماینده بیکاران نه؟  چرا به 
بیکاران ســهمی برای تغییرات قوانین کار و 
اصلاح آن داده نشده است. بهتر است دولت 
نماینده بیکاران باشــد. بنابراین با نظر به این 
موضوع مهم کــه بی‌ثباتی‌های اقتصادی و 
شرایط نامناســب محیط کسب‌وکار به دلیل 
نظــام ســاختاری معیــوب در بی‌انگیزگــی 
کارفرمایــان بــرای جذب نیــروی کار نقش 
داشــته اســت و با توجه به تعطیلی بسیاری 
از بنگاه‌ها، لازم است، وزیر جدید با اعطای 
مجوز اصلاح  قوانین کار و همه‌جانبه‌نگری 
در تدوین قوانین جدید، بســتر مناســبی در 
محیط کسب‌وکار برای ارتباط موثرتر کارگر و 
کارفرما فراهــم کند. در حال حاضر احتمالا 
بخشــی از منافع حاصل از بالارفتن نرخ ارز 
و افزایــش قیمت‌ها به دولت برمی‌گردد، لذا 
بر اســاس قانون، دولت باید بــه بازگرداندن 
بدهی‌های سازمان اقدام کند. همچنین وزیر 
جدید با پافشــاری بر بازگشت این مطالبات، 
برای رســیدن به اهداف ســازمان و پوشش 

حقوق کارگران تاکید کند. 
کســری دســتمزد کارگران باید بــا تکیه بر 
بازگشت منابع به ســازمان تامین‌اجتماعی، 
همچنیــن مازاد پولی که بــا افزایش نرخ ارز 
به دست دولت رسیده، جبران شود. بخشی 
از ایــن حمایت‌هــا نیــز می‌توانــد به‌صورت 
بســته‌های حمایتی باشــد که اکنون توزیع 
شــده و در آینده می‌شــود. اما به طور کلی‌تر 
رسالت وزیر جدید، تاکید بر بازگرداندن حقوق 

کارگران و کارفرمایان از دولت است.
رئیس کمیسیون خصوصی‌سازی اتاق بازرگانی ایران
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